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Xülasə. Müasir dövrdə elə bir yaş qrupu və ya elə bir fəaliyyət sahəsi yoxdur ki, stressdən uzaq olsun. 

O cümlədən də məktəblilər. Müxtəlif yaş qruplarına məxsus müasir məktəblilərin rastlaşa biləcəyi stressogen 

hadisələr şagirdin davranış və rəftarında dəyişikliyə səbəb olur. Stressin şagird şəxsiyyətinə göstərdiyi aşağı 

akademik göstərici, mənfi emosional hal, intihar və s. kimi mənfi xüsusiyyətlər özünü büruzə verə bilər. Şa-

girdin fiziki sağlamlığı qədər psixi sağlamlığı da vacib məsələ olduğu üçün stressədavamlı məktəbli şəxsiy-

yətinin formalaşdırılması prioritet məsələdir. 

Açar sözlər: stress, stessogen hadisələr, stressədavamlılıq, məktəbli  

 

Резюме. В современный период нет такой возрастной группы или такой сферы деятельности, 

которая бы не подвергалась стрессу, в том числе и школьники. Стрессовые события, с которыми мо-

гут столкнуться современные школьники разных возрастных групп, вызывают изменение поведения 

и мироощущения школьника. Могут проявляться негативные характеристики, такие как низкая ус-

певаемость, отрицательное эмоциональное состояние, суицид и др. Поскольку психическое здоровье 

школьника так же важно, как и его физическое здоровье, формирование личности учащегося является 

приоритетной задачей. 

Ключевые слова: стресс, стессогенные явления, стрессоустойчивость, школьник 

 

Summary. In modern times, there is no such age group or such a field of activity that is free from 

stress, including schoolchildren. Stressful events that can be encountered by modern schoolchildren of dif-

ferent age groups cause a change in the student's behavior and attitude. Negative characteristics such as low 

academic performance, negative emotional state, suicide, etc., which stress shows to the student's personali-

ty, can manifest themselves. Since the mental health of the student is as important as the physical health of 

the student, the formation of the student's personality is a priority.  

Key words: stress, stessogenic events, resistance to stress, schoolboy 

 

Müasir dövrdə stressə məruz qalma yaşın-

dan və cinsindən, dilindən və etnik mənsubiyyə-

tindən, eyni zamanda, dini görüş və davranışla-

rından, sosial-siyasi statusundan asılı olmaya-

raq, qaçılmazdır. Stressə yalnız insanlar deyil, 

həmçinin heyvanlar da məruz qalır. Bu, təbiətin 
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qoyduğu qaçılmaz qanundur. Cari məsələnin 

aktuallığını şərtləndirən yeniyetmə və gənclərin 

stressorlarla üz-üzə gəldikləri zaman intihar və 

özünəqəsd kimi nümayiş etdirdikləri qeyri-

adekvat və təqdir olunmayan davranışlardır. 

Məhz bunları nəzərə alaraq stress və onun simp-

tomları, eləcə də stressə səbəb ola biləcək hal və 

situasiyaların təhlili pedaqoji sistem iştirakçıla-

rının diqqət mərkəzində olmalıdır.  

Bu məsələ çoxcəhətliliyi ilə diqqəti cəlb 

edir. Çünki o, həm psixoloji, həm fizioloji, həm 

də sosial fenomendir. Praktik əhəmiyyətinə gəl-

dikdə isə sadalanan sahələrlə yanaşı, pedaqoji 

sistemdə də tətbiqi vacibdir. 

Çağdaş dünyamızda stress güclü stressorla-

ra qarşı orqanizmin ümumi fizioloji reaksiyası ki-

mi şərh edilir. Psixoloji ədəbiyyatda isə stress psi-

xi gərginlik halı olub, çətin vəziyyətlərdə insanın 

fəaliyyət prosesində özünü büruzə verən hal kimi 

təsvir olunur. Stress – insanın fəaliyyət və ün-

siyyət prosesində çətin və mürəkkəb fiziki, zehni 

işlər görərkən, eləcə də təhlükə zamanı təcili və 

məsuliyyətli qərar qəbul etmək zərurəti qarşısında 

qaldıqda keçirdiyi psixi vəziyyətdir [2, s. 360]. 

Bu terminin elmi ədəbiyyatda ilk istifadəsi 

texniki obyektlərin gərginliyi və ona qarşı mü-

qavimət anlayışının şərhi prosesində istifadə 

olunduğu hesab olunur. Lakin psixofizioloji ter-

min kimi isə 1927-ci ildə Amerika psixofiziolo-

qu Uolter Bredford Kennon tərəfindən təhlükəli 

situasiyalarda orqanizmin fizioloji reaksiyası ki-

mi təhlil olunmağa başladı. Kennon təsdiq edir-

di ki, təhlükəli vəziyyətdə orqanizm iki strategi-

yadan istifadə edə bilər: ya qaçmaq, ya da mü-

barizə aparmaq. Hər iki halda orqanizmdə fizio-

loji reaksiyalar cərəyan etməyə başlayır – ürək 

ritmləri artır, həzm prosesi zəifləyir, arterial təz-

yiq yüksəlir, metobolizm sürətlənir, nəfəsalma 

ritmi dəyişilir, hansı ki, bütün bunlar simpatik 

sinir sisteminin fəaliyyətinə əsaslanır [4, s. 9]. 

1936-cı ildə isə H. Selye dəqiq laborator 

analizə başlayaraq müxtəlif vəzlərdən alınmış, 

təmizlənməmiş və toksik ekstraktları təcrübə 

prosesində siçanlara inyeksiya vasitəsilə yeridə-

rək orqanizmin dəyişikliyə məruz qaldığını mü-

şahidə etmişdir. Onun nəzəriyyəsinə əsasən isə 

stress fizioloji reaksiyaların kimyəvi reaksiyala-

ra mövqeyi baxımından şərh edilir. Selyenin 

fikrincə, stress zərərli olsa da hər bir bioloji 

orqanizmin ümumi adaptasiya sindromu olub, 

sağ qalmağa yardım edir. İngilis psixoloqu İ. 

Duxmenin yanaşması da özünəməxsusdur. O 

stressə əqli, emosional və fiziki reaksiyaların 

məcmusu kimi baxaraq adaptasiya mənbəyi 

kimi görürdü. Psixoloji, fizioloji və sosial elm-

lərin tədqiqat obyekti olan stress pedaqoji 

fəaliyyət sferasının kabusuna çevrilib. Məktəbli-

lər artıq aktiv cəmiyyət üzvünə çevrildikləri 

üçün bir çox hallarda stressə məruz qalırlar. 

Tədqiqatlar göstərir ki, heyvanlar aləmindən 

fərqli olaraq insanların sosial statusu ilə stressə 

məruz qalma riski düz mütənasibdir.  

Stressin yaranması üçün insan orqanizmi-

nə müxtəlif amillər təsir göstərməlidir. Məhz 

həmin amillər stressyaradıcı millər və ya stres-

sorlar adlanır. Stressorlar fizioloji və psixoloji 

olmaqla iki növə ayrılır. 

Fizioloji stressor orqanizmdə gedən fizio-

loji proseslərlə bağlı olub, özündə çox yüksək 

və ya çox aşağı hərarət, fiziki təzyiq, tənəffüsün 

çətinləşməsi və s. birləşdirir. Psixoloji stressor-

lar isə qorxutma, təhdid və təhlükə, informasiya 

ağırlığı və ya informasiya əldə edə bilməməklə 

bağlı yarana bilər. Nəzərə almaq lazımdır ki, bu 

cəhətlər təkcə insan əhval-ruhiyyəsinə deyil, ey-

ni zamanda, onun rəftar və davranışına, fəaliy-

yətinin keyfiyyətinə də təsir göstərir. Bu baxım-

dan stressogen hadisələrlə qarşılaşan insanlar 3 

fərqli reaksiyadan birini nümayiş etdirirlər: 

1) mövcud vəziyyətlə mübarizə edəcək 

gücünün olduğuna inanıb mübarizə aparmaq; 

2) mövcud vəziyyətin öhdəsindən gələ bil-

məyəcəyinə inanıb geri çəkilmək; 

3) geri çəkiləcək gücünün belə olmadığına 

inanıb donmaq. 

Məktəb insan həyatında dərin iz buraxan 

vacib dönəmlərdən biridir. Məktəb özü isə dina-

mik bir prosesi əhatə edir. Onun iştirakçıları 

daim inkişaf edir, dəyişir, yeni keyfiyyət və xü-

susiyyətləri kəsb edir. Bu prosesdə, əlbəttə, sosi-

al, iqtisadi və psixi amillər özünəməxsus rol oy-

nayır. Şagird gününün əsas hissəsini məktəbdə 

keçirir. Şagirdin məruz qaldığı hadisə və olaylar 

onun rəftar və davranışında, gələcək həyatında, 

hadisələrə münasibətində, çətin situasiyalarda 

qərar vermə qabiliyyətinə və özünütəsdiq prose-

sində özünü büruzə verir. Digər fəaliyyət sahələ-

rində olduğu kimi pedaqoji sahədə də stress və 

stressə məruz qalma qaçılmaz bir faktora çevril-

mişdir. Stressin insan fəaliyyətinə və performan-
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sına təsirini nəzərə alsaq, məktəblilərin stressor 

vəziyyətlərinin təhlili önəmli məsələlərdən hesab 

olunur. Ümumtəhsil məktəbləri şagirdlərin inki-

şafını stimullaşdırır, lakin bu da danılmaz faktdır 

ki, gərginliklər mənbəyi kimi də çıxış edir.  

Bəs məktəbli üçün stressorlar və sresso-

gen hadisələr hansılardır?  

1. Məktəbə və məktəb həyatına adaptasi-

ya. Məktəb həyatının 3 mərhələsində özünü qa-

barıq göstərir: məktəbəqədər hazırlıq qrupunda, 

birinci sinifdə və beşinci sinifdə. Bildiyimiz 

kimi, məktəbəqədər hazırlıq qruplarının Təhsil 

Nazirliyinin tabeliyinə verilməsindən sonra artıq 

5 yaşlılarda adaptasiya prosesi ilə bağlı olan 

stressi müşahidə etmək mümkündür.  

Məktəbəqədər yaşlı uşaqların adaptasiyası 

kiçikyaşlı məktəblilərə nisbətən daha uzun müd-

dət davam edir. Əlbəttə, fərdi xüsusiyyətlər amili 

də danılmamalıdır. Əgər kiçikyaşlı məktəblilərdə 

adaptasiya təxminən 1-2 ay davam edirsə, məktə-

bəqədər yaşlı uşaqlarda 2-3 ay davam edir. 

Birinci sinif şagirdin həyatında ən vacib il 

hesab olunur. Düzgün uyğunlaşma tədris prose-

sinə müsbət təsir göstərir, yeni biliklər əldə et-

məyə həvəsləndirir, yenisinə qoşulmağı asanlaş-

dırır, uşaq komanda və dost olmağı öyrənir. 

Uşaq bağçasından sonra məktəbə alışmaq, de-

mək olar ki, hər kəs üçün çətindir. Məktəbəqə-

dər yaşda uşağın xüsusi ehtiyacı yox idi, fənlər, 

dərslər oynaq bir şəkildə keçirildi, qaçmağın 

vaxtı, yuxu və istirahət üçün bir saat ayrılırdı. 

Birinci sinifdən artıq həyat tərzi dəyişir və uşaq-

lar dəyişən şərtlərə uyğunlaşmalı olurlar.  

Birinci sinif şagirdlərinin psixoloji adapta-

siya müddəti 4-6, zəifləmiş şagirdlərdə isə 8 

həftəyə qədər davam edir. Adaptasiya səviyyəsi-

nə görə şagirdləri 3 qrupa bölmək olar. 

Birinci qrup şagirdlər məktəb həyatına 2 

aya adaptasiya olunurlar. Bu dövrdə yüksək fi-

zioloji adaptasiya müddətidir. Bu şagirdlər nis-

bətən sürətlə yeni kollektivə, dostlara öyrəşirlər. 

Demək olar ki, onlar həmişə yaxşı əhval-ruhiy-

yədədirlər, sakit, mehriban, ünsiyyətcildirlər. 

İkinci qrup şagirdlər isə daha uzun adapta-

siya dövrü keçir: davranışları məktəb tələbinə 

uyğun gəlmir, müəllimi və həmyaşıdları ilə ün-

siyyət çətinliyi olur. Müəllimin kəskin münasi-

bətinə göz yaşı və inciklik kimi reaksiya verir-

lər. Bir qayda olaraq, bu şagirdlər tədris proqra-

mını mənimsəməkdə çətinlik çəkirlər.  

Üçüncü qrup şagirdlərdə isə sosial-psixo-

loji adaptasiya ilə bağlı ciddi çətinlik çəkirlər: 

mənfi davranış nümayiş etdirir, kəskin mənfi 

emosiyalar, tez- tez yazı, say və oxuda öyrənmə 

çətinliyi ilə xarakterizə olunur. Belə şagirdlər-

dən müəllim və valideynlər şikayətçi olurlar. 

5-ci sinif şagirdlərində isə adaptasiya ilə 

yeniyetməlik xüsusiyyətlərinin inkişafı bir yerdə 

cərəyan edir. 

2. İmtahanların verilməsi. Bu məsələyə üç 

aspektdən yanaşmaq olar: il ərzində verilən ki-

çik və böyük summativlər, 9-cu sinifdə şəhadət-

namə imtahanı və nəhayət, 11-ci sinifdə buraxı-

lış imtahanı. Sadalananlar arasında ən güclü tə-

sir qüvvəsinə malik olan buraxılış imtahanları-

dır. Çünki bəzən bəzi səbəblərdən asılı olaraq 

(aşağı nəticə, valideynin düzgün olmayan müna-

sibəti, təhsil alanda stressə davamlılığın forma-

laşdırılmaması və s.) intihara yol aça bilir. 

3. Qarşılıqlı sağlam münasibətlərin qurul-

ması. Şagird müəllimi, həmyaşıdı və valideynlə-

ri ilə münasibətinə böyük əhəmiyyət verir. Bu 

dördlü münasibətlər çərçivəsi şagird həyatının 

müxtəlif yaş mərhələlərində müxtəlif tarazlıqda 

özünü göstərir. Münasibətlərdə konfliktlərin və 

ya şagirdin bulinqin bu və ya digər növünə mə-

ruz qalması bu qəbildən olan problemlərdəndir. 

Davamlı gərginlikdə olan orqanizmdə 

stress hormonunun artması, onun nəticəsində 

öyrənmə, məntiqi və yaradıcı təfəkkür qabiliy-

yətinin azalması kimi amilləri diqqətdə saxla-

maq lazımdır. Məktəb stressinin, adətən, şagir-

din hansısa mövzunu bilməməsi və ya zəif qav-

raması ilə başladığını deyə bilərik. Düzgün qu-

rulmuş pedaqoji fəaliyyət bu tipli stressorların 

qarşısını ala bilər. 

―Məktəblilərin stressə məruz qalmasının 

nəticəsi nədir? Əslində stress dostdur, ya düş-

mən?‖ suallarına cavab hər bir fərdin təcrübə-

sindən və bu məsələyə yanaşmasından asılıdır. 

Çünki onun mənfi cəhətləri ilə yanaşı müsbət 

cəhətləri də vardır, necə ki, eustresslə yanaşı 

distress anlayışı da vardır. Stressin mənfi və 

müsbət cəhətlərini aşağıdakı cədvəldəki kimi 

vermək olar: 
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Mənfi cəhətləri Müsbət cəhətləri 

Xəstəliklərə səbəb olma Hafizə güclənir 

Aşağı akademik göstərici İmmun sistemi aktivləşir 

Zəif performans Hüceyrə regenerasiyası sürətlənir 

Mənfi emosional hal İntellektual bacarıqlar fəallaşır 

Kobudluq və aqressivlik Sinir sisteminin davamlılığı artır 

 

Deməli, stressin nəticələrini hərəkət və 

davranışlarda aydın görmək olur. Bəs onun mən-

fi nəticələrini necə neytrallaşdırmaq olar? Bunun 

üçün pedaqoji proses iştirakçıları stress və onun 

təsirləri haqqında aydın təsəvvürə malik olmalı, 

məktəblərdə psixoloji xidmət sosial sifarişə mü-

vafiq təşkil olunmalı, rəqabətə davamlı pedaqoji-

psixoloji kadrlar hazırlanmalı, məktəblilərlə tre-

ninq, təlim və müxtəlif terapiya üsullarından isti-

fadə edərək stressədavamlı şəxsiyyət formalaşdı-

rılmalıdır. Streslə mübarizədə ən effektiv vasitə 

insanın öz daxilində stress yaradan səbəbləri ta-

paraq stressini idarə etməyi öyrənməkdir. Hər 

hansı hadisə və ya məsələyə münasibət insanın 

duyğu, emosiya və düşüncələrini müəyyən edir. 

Əsas məsələ düzgün münasibətin formalaşdırıl-

masını öyrətməkdən ibarətdir.  
Problemin aktuallığı. Sosial-psixoloji prob-

lemlərin genişləndiyi, informasiya texnologiyaları-

nın günbəgün artdığı müasir dövrdə dəyərlər sistemi 

və bu sistemdə prioritet olan amillər aktuallığı ilə se-

çimlidir və tədqiqi zərurət tələb edir. Bu mənada nə-

zərə alsaq ki, məktəblilərin psixi sağlamlığı, stress 

situasiyalarda davranışını tənzimləməsi dövlət əhə-

miyyətli məsələdir. Millətin gələcəyi onun təhsilli və 

sağlam gəncləri ilə şərtlənir. Deməli, məktəblilərin 

stressogen hadisələrinin öyrənilməsi əhəmiyyətlidir. 

Problemin elmi yeniliyi. Məqalədə stressor 

və stressogen anlayışlar açıqlanmış, şagird şəxsiyyə-

tinin formalaşmasına onun təsiri qeyd olunmuş və 

xüsusilə bu kontekstdə psixoloji müdafiə sistemi 

təhlil edilməklə araşdırmalar aparılmışdır.  

Problemin praktik əhəmiyyəti və tətbiqi. 
Məktəbəqədər yaşlı uşaqların, kiçikyaşlı məktəbli, 

böyük yaş qrupunu, yeniyetmə və erkən gəncliyi 

əhatə edən məktəb həyatında şagirdlərdə stress situa-

siyalarda sərgilənə biləcək davranışların, onları gələ-

cək həyat prosesində də çətin situasiyalarda intihara 

və özünüqəsdə əl atmadan problem həll etmənin aşı-

lanması əhəmiyyətlidir. Problemin həlli prosesində 

psixoloji müdafiə mexanizmlərinin şagirdlər tərəfin-

dən mənimsənilməsi və tədris prosesində yaş mərhə-

lələrinə müvafiq olaraq xüsusiyyətlərin, eyni zaman-

da, stress amillərin şagird şəxsiyyətinə təsirinin nə-

zərə alınması onların akademik göstəriciləri, qarşı-

lıqlı münasibətləri və həyata baxış bucağının forma-

laşdırılmasında əhəmiyyətlidir. 
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